Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Guaita Mara

| CIG | Anno | Imp | Codice | Macroagg | Voce | Cap. | Art. | Importo € |

Si esprime parere favorevole di regolarita contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
F.to dott. Paolo DALLAN

Issiglio, 24/04/2025

COMUNE DI ISSIGLIO

CITTA” METROPOLITANA DI TORINO

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO

N. 14 del 24/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to FIORE Alessandra

Issiglio,

Oggetto: LAVORI DI “"MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILE DI
PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO A CIVILE ABITAZIONE SITO IN VIA
MUNICIPIO N. 1 — PRIMO PIANO”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL RELATIVO IMPORTO A FAVORE
DELL'IMPRESA DUCLOS SRL con sede in Rue del la Maladiere n. 90, 11020
SAINT-CHRISTOPHE (AO), P.Iva 00193790078. APPROVAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO A CONSUNTIVO. CUP: B62D24000060004 _ CIG: B40C90234A.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
CALVETTI Dr. Claudio

Issiglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO

VISTO l'Atto di Nomina n. 2 del 02.01.2025 del Presidente dell'lUnione di Comuni Montani
Valchiusella con il quale viene attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente
provvedimento;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 29 del 29.05.2024 con la quale e stato approvato il
Computo Metrico Estimativo dei lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILE DI
PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO A CIVILE ABITAZIONE SITO IN VIA MUNICIPIO N. 1 — PRIMO
PIANO" redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, del complessivo importo di Euro 25.000,00=
e la geom. Laura Zimoli € stata nominata RUP dell'intervento di cui trattasi;

DATO ATTO CHE, per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, & stata esperita sul MePa la
procedura di gara RDO N. 464138 con la Ditta SCALARONE Giuseppe Franco il quale, pero,
successivamente alla presentazione dell'offerta e prima dellaggiudicazione dei lavori, ha
comunicato, documento Ns prot. n. 1654 del 01.10.2024 agli atti di archivio, "/a rinuncia di incarico
di affidamento per intervenuti problemi di gestione aziendale’;

RICHIAMATA la determinazione del RST N. 54 del 01.10.2024 di presa d'atto di “"gara deserta”;

CONSIDERATA la necessita di procedere con laffidamento dei lavori di cui all'oggetto
rivolgendosi ad altro operatore economico;



DATO ATTO CHE, rispetto allimporto di cui al Computo Metrico Estimativo approvato con
deliberazione G.C. n. 29-2024 pari ad Euro 25.000,00=, la nuova procedura di affidamento
prevede un importo complessivo di spesa pari ad Euro 25.500,00= di cui Euro 23.180,00= per
importo lavori, Euro 2.318,00= per Iva al 10% ed Euro 2,00= (varie a calcolo);

CONSIDERATO CHE:

— limporto complessivo dei lavori in appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze di
cui all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e |'importo per la
manodopera (I.V.A. esclusa), ammonta ad Euro 23.180,00=;

— limporto dei lavori posto a base di gara (oneri di sicurezza da interferenze, importo
manodopera ed I.V.A. esclusi), da assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 23.180,00=;

— l'importo per la manodopera, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 0,00=;

— I'importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad
Euro 0,00=;

— lintervento & finanziato per intero con fondi a disposizione dell’Amministrazione (BIM);

— i lavori devono essere appaltati nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal Codice
degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e dalle relative nhorme attuative
ivi previste;

— occorre procedere ad affidare I'appalto relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SU IMMOBILE DI PROPRIETA" COMUNALE ADIBITO A CIVILE ABITAZIONE SITO IN VIA
MUNICIPIO N. 1 = PRIMO PIANQO”, CUP: B62D24000060004 _ CIG: B40C90234A, per un importo
complessivo pari a Euro 23.180,00= (IVA esclusa);

— dato limporto del presente affidamento, per lo stesso non vi € l'obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 comma 2 del D.Lgs n.
36/2023 e s.m.i.;

ATTESO CHE la spesa relativa all'opera in oggetto, ammontante complessivamente a Euro
25.500,00=, comprendente le somme per spese tecniche-generali; IVA, imprevisti, trova copertura
nel bilancio alla Missione 01 _ Programma 05_ Titolo II _ cap. 6130/538/99 (BIM);

VISTA la determinazione del RST n. 60 del 06.11.2024 con la quale i lavori di cui all'oggetto sono
stati affidati allTmpresa DUCLOS SRL con sede in Rue del la Maladiere n. 90, 11020 SAINT-
CHRISTOPHE (AQ), P.Iva 00193790078, che ha offerto il ribasso d'asta pari a 0,10354%
(zerovirgoladiecitrecentocinquantaquattro per cento) da applicare sull'importo posto a base di gara
di Euro 23.180,00= pari a Euro 23.156,00= oltre Iva di legge al 10%, aggiudicati a sequito di

Trattativa con un unico Operatore Economico, procedura esperita sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione, RDO — Trattativa Diretta — n. 4741659, perfezionata con stipula in data
06.11.2024;

VISTA la lettera negoziale del 27.11.2024 per regolamentare l'affidamento dei lavori, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., ns prot. n. 2007 del 26.11.2024, restituita
firmata dalla Ditta in data 27.11.2025, ns prot. n. 2025;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della lettera di invito, per i lavori di cui sopra il tempo
utile di esecuzione era di 60 (sessanta) giorni naturali, successivi e continui, decorrenti dalla data
del verbale di consegna;

12. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione, al fine della pubblicita sugli atti e
della trasparenza amministrativa, & trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di
Issiglio per la relativa pubblicazione.

Il RUP
Laura Zimoli




10.

11.

DI DARE ATTO che, a fronte di una spesa complessiva di progetto pari a Euro 25.500,00=,
risulta una economia complessiva di spesa pari a Euro 28,40= _ somme non utilizzate;

SI DA ATTO CHE:
gli atti di contabilita sono stati sottoscritti dall'impresa senza riserve;
la spesa complessiva € contenuta nei limiti degli impegni assunti.

L’APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO A CIVILE ABITAZIONE
SITO IN VIA MUNICIPIO N. 1 — PRIMO PIANO”. CUP: B62D24000060004 _ CIG: B40C90234A,
DANDO ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi del comma 2 dell’art.
116 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha carattere PROVVISORIO ed assumera carattere
definitivo decorsi due anni dalla data di emissione e che nell’arco di tale periodo gli appaltatori
sono tenuti alla garanzia per le difformita ed i vizi dell'opera, indipendentemente dalla
intervenuta liquidazione del saldo.

DI DARE ATTO che, come indicato nel CRE approvato al precedente punto 5., il credito
dellimpresa, a saldo, ammonta a complessivi di Euro 27.480,44= (di cui Euro 22.524,95= per
lavori ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%), di cui al relativo, concordante, certificato di
pagamento a SALDO emesso dal RUP in data 20.03.2025.

DI LIQUIDARE all'Tmpresa DUCLOS SRL con sede in Rue del la Maladiere n. 90, 11020
SAINT-CHRISTOPHE (AO), P.Iva 00193790078, per lavvenuta esecuzione dei lavori
“"MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO A
CIVILE ABITAZIONE SITO IN VIA MUNICIPIO N. 1 — PRIMO PIANO"”. CUP: B62D24000060004
_ CIG: B40C90234A, /importo per lavori eseguiti a tutto i 28.02.2025, come indicato nel CRE
redatto dal RUP, il complessivo importo di Euro 25.471,60= (di cui Euro 23.156,00= per lavori
ed Euro 2.315,60= per Iva al 10%).

DI DARE ATTO che, che in data 02.04.2025 I'Tmpresa DUCLOS SRLha prodotto I'Attestazione di
Congruita, con esito positivo, rilasciata dalla Cassa Edile/Edilcassa in data 02.04.2025, prot.
attestazione 202501987T000/3 del 02.04.2025 per il cantiere di cui all‘'oggetto.

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, con i beneficiari del
presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Tecnico e del RUP, ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/1990, cosi come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i. e dellart. 16 del
Dlgs n. 36/2023 e s.m.i.

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad
Euro 25.471,60=, Iva di legge al 10% inclusa, alla Missione 01 _ Programma 05 _ Titolo II _
cap. 6130/538/99 (finanziato con BIM).

DI INOLTRARE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al responsabile del servizio finanziario per gli atti di propria competenza.

DATO ATTO CHE i lavori:

v' sono stati consegnati in data 02.12.2024 come da relativo Verbale di consegna dei lavori
(documento agli atti di archivio);

v" sono stati sospesi in data 21.12.2024 per le motivazioni indicate nel Verbale di sospensione
lavori N. 1 (documento agli atti di archivio);

v sono ripresi in data 20.01.2025 come da relativo Verbale di Ripresa Lavori n. 1, con nuova
scadenza per il termine dei lavori prevista per il 01.03.2025 (documento agli atti di archivio);

DATO ATTO CHE i lavori risultano ultimati in data 28.02.2025 come da relativo
CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI e, quindi, in tempo utile (documento agli atti
di archivio);

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal RUP in data
20.03.2025 dal quale emergono le seguenti risultanze:

Ammontare complessivo dei lavori eseguiti (al netto del ribasso d'asta) Euro 23.156,00=
A dedurre ritenuta dello 0,5% per infortuni Euro 0,00=

Credito dell'impresa risultante al netto dell TVA Euro 23.156,00=

VISTO il certificato di pagamento emesso in data 20.03.2025, del complessivo importo di Euro
25.471,60= (di cui Euro 23.156,00= per lavori ed Euro 2.315,60= per Iva al 10%);

VISTA la fattura N. 16 del 31.03.2025, ns prot. n. 697 del 07.04.2025, pervenuta dallTmpresa
DUCLOS SRL con sede in Rue del la Maladiere n. 90, 11020 SAINT-CHRISTOPHE (AQ), P.Iva
00193790078, del complessivo importo di Euro 25.471,60= (di cui Euro 23.156,00= per lavori ed
Euro 2.315,60= per Iva al 10%);

DATO ATTO CHE:

—..per quanto risulta agli atti d'ufficio IImpresa DUCLOS srl non ha ceduto |'importo dei suoi
crediti, né ha rilasciato deleghe a favore di terzi per la riscossione del credito risultante dai
lavori in oggetto;

— i lavori di cui all'oggetto “si sono svolti su aree di proprieta del Comune di Issiglio (TO) e non
SONo occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti di stabili
interessanti privati, per cui si & ritenuta non necessaria la pubblicazione degli awvisi ad
opponendum prescritti dalla legge sui lavori pubblici”;

— in data 02.04.2025, ai fini della liquidazione dello Stato Finale, DUCLOS SRL ha prodotto
I'Attestazione di Congruita, con esito positivo, rilasciata dalla Cassa Edile/Edilcassa con prot.
attestazione 202501987T000/3 del 02.04.2025 per il cantiere di cui all'oggetto;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal RUP in data 20.03.2025
(documento agli atti di archivio);

DATO ATTO che:
» la spesa complessiva di PROGETTO e pari a Euro 25.500,00=;
> la spesa complessiva a CONSUNTIVO & pari a Euro 25.471,60=;




RITENUTO, pertanto, di predisporre il seguente Quadro Economico (Rideterminato Post-Appalto)
a consuntivo lavori, come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO A CONSUINTIVO

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 23.180,00
IMPORTO LAVORI A SEGUITO RIBASSO del 0,10354% € 23.156,00
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00
IMPORTO MANODOPERA NON SOGGETTO A RIBASSO € 0,00
SOMMANO IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO € 0,00
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO € 23.156,00

Somme a disposizione dell' Amministrazione

IVA sui lavori pari al 22% € 2.315,60 € 2.315,60
Lavori in economia/Imprevisti/Arrotondamenti € 0,00
Contributo ANAC € 0,00 € 0,00
TOTALE € 2.315,60
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 25.471,60

Risparmio su Q.E. di progetto| 28,40

CONSIDERATO che, dal Q.E. a consuntivo, a fronte di una spesa complessiva di progetto pari a
Euro 25.500,00=, risulta una economia complessiva di spesa pari a Euro 28,40= _ somme
non utilizzate;

DATO ATTO che, visto I'importo della procedura, NON e dovuto il versamento al’ANAC per la gara
esperita;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’'ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

VISTO il “"Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici”, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO il capitolato speciale reggente il contratto;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di

stabilita) implica che I'IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune e non dal fornitore
(fatto salvo quanto dovuto ai professionisti);

DATO ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica, il Codice Univoco Ufficio del
Comune di Issiglio & il seguente: UF6QSE;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussistenza, ai sensi dell’art.
16 del Digs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ACQUISITI della Ditta DUCLOS SRL (agli atti di archivio):

— il documento unico di regolarita contributiva tramite il sistema "DURC online” messo a disposizione
dal portale INPS-INAIL, prot. INail_48339450, REGOLARE, con scadenza di validita prevista per la
data del 17.07.2025;

— la Certificazione dei Carichi Pendenti Tributari _ verifica telematica eseguita in data 24.04.2025,
Identificativo Univoco Richiesta 202500001685644_ SOGGETTO NON INADEMPIENTE;

DATO ATTO che in data 02.04.2025 I'Tmpresa ha prodotto I'Attestazione di Congruita, con esito
positivo, rilasciata dalla Cassa Edile/Edilcassa in data 02.04.2025, prot. attestazione
202501987T000/3 del 02.04.2025 per il cantiere di cui all‘oggetto;

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarita;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui
si intendono qui integralmente trascritte.

2. L'APPROVAZIONE del Quadro Economico (Rideterminato Post-Appalto) a Consuntivo
lavori, come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO A CONSUINTIVO

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 23.180,00
IMPORTO LAVORI A SEGUITO RIBASSO del 0,10354% € 23.156,00
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00
IMPORTO MANODOPERA NON SOGGETTO A RIBASSO € 0,00
SOMMANO IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO € 0,00
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO € 23.156,00

Somme a disposizione dell' Amministrazione

IVA sui lavori pari al 22% € 2.315,60 € 2.315,60
Lavori in economia/Imprevisti/Arrotondamenti € 0,00
Contributo ANAC € 0,00 € 0,00
TOTALE € 2.315,60
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 25.471,60

Risparmio su Q.E. di progetto| 28,40




